

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชีงบการเงิน

งบการเงินสำหรับงวด 3 เดือน และ 6 เดือน (1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2560, 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2561 และ 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2562) ได้ผ่านการตรวจสอบ โดยบริษัท เอส พี ออดิท จำกัด ผู้สอบบัญชีของบริษัทได้แก่นายสุชาติ พานิชย์เจริญ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4475 ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. และ งบการเงินสำหรับปี 2563 (1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2563) ได้ผ่านการตรวจสอบ โดยบริษัท สยาม ทริส สอบบัญชี จำกัด ผู้สอบบัญชีของบริษัทได้แก่นายบรรจง พิษณุประสารณ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7147 ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.

งบการเงินปี 2563 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ยงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และของเฉพาะบริษัท ยงไทย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 งบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ งบกระแสเงินสดรวม และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ผู้ตรวจสอบเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นแสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ยงไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ยงไทย จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ผู้ตรวจสอบได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของผู้ตรวจสอบบัญชีได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงาน ผู้ตรวจสอบบัญชีมีความ เป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้อง กับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และผู้ตรวจสอบบัญชีได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณ อื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ผู้ตรวจสอบบัญชีเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ผู้ตรวจสอบบัญชีได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 3 และ 15 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานสำหรับ ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ในงบการเงินรวม จำนวนเงิน 10.49 ล้านบาท งบการเงิน เฉพาะกิจการ จำนวนเงิน 8.31 ล้านบาท รวมทั้งในระหว่างงวด 2563 บริษัทฯ อยู่ระหว่างการเจรจาขอผ่อนปรนการจ่ายชำระหนี้ เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ซึ่งการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทขึ้นอยู่กับแผนการดำเนินธุรกิจในอนาคต สถานการณ์ดังกล่าว แสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการ ดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท

ผู้ตรวจสอบบัญชีขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 กลุ่มบริษัทจัดทำข้อมูลทางการเงินสำหรับระยะเวลาดังแต่ วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราว สำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งออกประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี

ทั้งนี้ การแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขของผู้ตรวจสอบบัญชีต่อข้อมูลทางการเงิน มิได้เกี่ยวข้องกับเรื่องที่ผู้ตรวจสอบ บัญชีขอให้สังเกตข้างต้น

งบดุล	งบการเงินรวม									
	1 ม.ค.-30 มิ.ย.61		1 ม.ค.-31 ธ.ค.61		1 ม.ค.-30 มิ.ย.62		1 ม.ค.-31 ธ.ค.62		1 ม.ค.-30 มิ.ย.63	
	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%
สินทรัพย์										
สินทรัพย์หมุนเวียน										
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	493	0.27	142	0.08	17,880	14.83	179	0.17	4,776	3.60
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,152	-	1,064	1	534	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	-	-	-	-	105	-	762	0.74	1,000	0.75
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4,754	2.56	3,310	1.87	-	-	-	-	620	0.47
สินค้าคงเหลือ	6,611	3.56	911	0.51	520	0.43	3,985	3.87	547	0.41
ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	-	-	6,937	6.73	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	122	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	14,010	7.54	5,427	3.06	19,039	15.80	11,863	11.51	7,065	5.33
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน										
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา	-	-	-	-	-	-	-	-	37,225	28.08
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	16,800	9.04	16,800	9.47	16,800	13.94	16,800	16.31	16,000	12.07
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	99,030	53.26	101,130	57.02	30,760	25.52	30,760	29.85	30,760	23.20
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	53,069	28.54	52,524	29.61	52,065	43.20	41,730	40.50	41,493	31.30
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,012	1.62	1,482	0.84	1,870	1.55	1,879	1.82	16	0.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	171,911	92.46	171,936	96.94	101,495	84.20	91,169	88.49	125,494	94.67
รวมสินทรัพย์	185,921	100.00	177,363	100.00	120,534	100.00	103,032	100.00	132,559	100.00



หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น										
หนี้สินหมุนเวียน										
เงินเบิกเกินบัญชี, เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	25,186	13.55	29,660	15.95	19,774	16.41	24,790	24.06	22,265	16.80
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น-กิจการอื่น	8,659	4.66	3,310	1.78	4,172	3.46	1,657	1.61	-	-
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	471	0.25	238	0.13	-	-	-	-	2,200	1.66
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	2,000	1.08	2,000	1.08	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	1,122	0.85
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	2,865	2.16
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	29	0.02	41	0.02	55	0.05	51	0.05	350	0.26
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	4	0.00
รวมหนี้สินหมุนเวียน	36,346	19.55	35,249	18.96	24,001	19.91	26,498	25.72	28,806	21.73
หนี้สินไม่หมุนเวียน										
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	12,509	6.73	12,932	7.29	13,772	11.43	8,543	8.29	1,800	1.36
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	23,821	12.81	24,242	13.67	12,488	10.36	11,893	11.54	10,547	7.96
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	36,330	19.54	37,174	20.96	26,260	21.79	20,436	19.83	12,346	9.31
รวมหนี้สิน	72,676	39.09	72,423	40.83	50,261	41.70	46,934	45.55	41,152	31.04
ส่วนของผู้ถือหุ้น										
ทุนเรือนหุ้น										
ทุนจดทะเบียน										
หุ้นสามัญ 21,000,000 หุ้นในงวด 2563 และ 7,000,000 หุ้นในปี 2563 มูลค่าที่ตราไว้ หุ้นละ 10 บาท	70,000	37.65	70,000	39.47	70,000	58.07	70,000	67.94	115,547	87.17
หุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้ว										
หุ้นสามัญ 11,554,732 หุ้น ในงวด 2563 และ 7,000,000 หุ้นในปี 2562 ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	70,000	37.65	70,000	39.47	70,000	58.07	70,000	67.94	115,547	87.17
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	115,000	61.85	115,000	64.84	115,000	95.41	115,000	111.62	115,000	86.75
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นสามัญ									251	0.19
กำไร(ขาดทุน)สะสม										
จัดสรรแล้ว										
สำรองตามกฎหมาย	7,000	3.77	7,000	3.95	7,000	5.81	7,000	6.79	7,000	5.28
ขาดทุนสะสม	(108,100)	(58.14)	(116,404)	(65.63)	(151,070)	(125.33)	(162,865)	(158.07)	(173,354)	(130.77)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	29,344	15.78	29,344	16.54	29,344	24.34	26,964	26.17	26,964	20.34
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	113,244	60.91	104,940	59.17	70,274	58.30	56,099	54.45	91,408	68.96
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	185,921	100.00	177,363	100.00	120,534	100.00	103,033	100.00	132,560	100.00

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม									
	1 ม.ค.-30 มี.ย.61		1 ม.ค.-31 ธ.ค.61		1 ม.ค.-30 มี.ย.62		1 ม.ค.-31 ธ.ค.62		1 ม.ค.-30 มี.ย.63	
	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%
รายได้										
รายได้จากการขาย	20,092	87.71	34,126	87.10	5,758	99.84	11,218	98.53	5,988	98.23
กำไรจากการวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์	-	-	2,100	5.36	-	-	-	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	2,691	11.75	2,785	9.95	-	-	12	0.12	-	-
รายได้อื่น	124	0.54	169	17.39	9	0.16	155	22.87	108	1.77
รวมรายได้	22,907	100.00	39,180	100.00	5,767	100.00	11,385	100.00	6,096	100.00
ค่าใช้จ่าย										
ต้นทุนขาย	17,069	74.51	27,997	71.46	4,748	82.33	9,706	85.26	6,784	111.29
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	566	2.47	972	2.48	390	6.76	678	5.95	266	4.36
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	11,091	48.42	22,925	58.51	12,611	218.68	20,453	179.66	6,454	105.87
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	-	-	-	33,421	579.52	33,433	293.67	-	-
ขาดทุนจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	2,783	45.65
ต้นทุนทางการเงิน	688	3.00	1,620	4.13	960	16.65	1,837	16.14	895	14.68
รวมค่าใช้จ่าย	29,414	128.41	53,514	136.58	52,130	903.94	66,107	580.67	17,182	281.86
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(6,507)	(28.41)	(14,334)	(36.58)	-	-	(54,722)	(480.67)	(11,086)	(181.86)
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(6,507)	(28.41)	(14,334)	(36.58)	(46,363)	(803.94)	(54,722)	(480.67)	(11,086)	(181.86)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	- 29	(0.13)	- 507	(1.29)	11,697	202.83	11,651	102.34	597	9.79
ขาดทุนสำหรับปี	(6,537)	(28.54)	(14,841)	(37.88)	(34,666)	(601.11)	(43,071)	(378.33)	(10,489)	(172.06)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการมีราคาที่ดิน	-	-	-	-	-	-	(2,380)	(20.91)	-	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	-	-	-	-	(3,390)	(29.78)	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสำหรับปี	(6,537)	(28.54)	(14,841)	(37.88)	(34,666)	(601.11)	(48,841)	(429.01)	(10,489)	(172.06)

อัตราส่วน	งบการเงินรวม									
	1 ม.ค.-30 มิ.ย.61		1 ม.ค.-31 ต.ค.61		1 ม.ค.-30 มิ.ย.62		1 ม.ค.-31 ต.ค.62		1 ม.ค.-30 มิ.ย.63	
อัตราส่วนสภาพคล่อง										
อัตราส่วนสภาพคล่อง	0.39	เท่า	0.15	เท่า	0.79	เท่า	0.45	เท่า	0.25	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.14	เท่า	0.10	เท่า	0.74	เท่า	0.01	เท่า	0.19	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องยกเว้นเงินสด	0.24	เท่า	0.25	เท่า	0.26	เท่า	0.25	เท่า	0.52	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	2.86	เท่า	5.40	เท่า	2.42	เท่า	6.78	เท่า	19.32	เท่า
ระยะเวลากับหนี้เฉลี่ย	126	วัน	67	วัน	149	วัน	53	วัน	19	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	1.44	เท่า	3.12	เท่า	1.33	เท่า	3.96	เท่า	12.72	เท่า
ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย	249	วัน	115.42	วัน	270	วัน	91	วัน	28	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	1.97	เท่า	8.46	เท่า	1.14	เท่า	5.86	เท่า	2.37	เท่า
ระยะเวลายาวเจ้าหนี้	183	วัน	42.56	วัน	316	วัน	61	วัน	152	วัน
CASH CYCLE	193	วัน	139.48	วัน	103	วัน	82	วัน	(105)	วัน
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการชำระหนี้										
อัตราค่าโซลันต์	15.05	%	17.96	%	17.54	%	13.47	%	(13.29)	%
อัตราค่าโซลันต์	(20.54)	%	(37.88)	%	(601.11)	%	(378.33)	%	(172.06)	%
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น	(5.77)	%	(14.14)	%	(49.33)	%	(87.06)	%	(11.47)	%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน										
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(3.44)	%	(7.98)	%	(22.62)	%	(34.84)	%	(8.29)	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(3.80)	%	(9.22)	%	(28.53)	%	(42.16)	%	(12.90)	%
อัตราค่าหมุนของสินทรัพย์	0.12	เท่า	0.21	เท่า	0.04	เท่า	0.08	เท่า	0.05	เท่า
อัตราส่วนวัดความเสี่ยงทางการเงิน										
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.64	เท่า	0.69	เท่า	0.72	เท่า	0.84	เท่า	0.45	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	16.27	เท่า	16.27	เท่า	9.53	เท่า	9.53	เท่า	N/A	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (cash basis)	221.55	เท่า	221.55	เท่า	2.60	เท่า	2.60	เท่า	0.38	เท่า
อัตราค่าจ่ายปันผล	-	%	-	%	-	%	-	%	-	%
ข้อมูลต่อหุ้น										
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	16.18	บาท	14.99	บาท	10.04	บาท	8.01	บาท	0.79	บาท
ขาดทุนสุทธิต่อหุ้น	(3.99)	บาท	(3.99)	บาท	(4.95)	บาท	(6.15)	บาท	(0.09)	บาท
เงินปันผลต่อหุ้น	-	บาท	-	บาท	-	บาท	-	บาท	-	บาท
อัตราค่าเติบโต										
สินทรัพย์รวม	24.34	%	18.61	%	(35.17)	%	(41.91)	%	9.98	%
หนี้สินรวม	2.83	%	2.47	%	(30.84)	%	(35.19)	%	(18.12)	%
รายได้จากการขาย	152.22	%	328.40	%	(71.34)	%	(67.13)	%	3.99	%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(19.42)	%	(88.92)	%	15.21	%	(9.19)	%	(45.85)	%
ขาดทุนสุทธิ	(172.57)	%	(264.75)	%	430.30	%	190.22	%	(69.74)	%



งบดุล	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	1 ม.ค.-30 มิ.ย.61		1 ม.ค.-31 ธ.ค.61		1 ม.ค.-30 มิ.ย.62		1 ม.ค.-31 ธ.ค.62		1 ม.ค.-30 มิ.ย.63	
	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%
สินทรัพย์										
สินทรัพย์หมุนเวียน										
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	117	0.05	76	0.04	17,854	11.90	157	0.12	3,613	2.20
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,152	1.01	1,063	0.51	534	-	-	-	39,438	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	-	-	3,308	1.60	103	-	760	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4,752	2.23	-	-	-	-	-	-	1,932	1.18
สินค้าคงเหลือ	6,611	3.10	911	0.44	520	0.35	3,985	3.01	547	0.33
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	-	-	6,937	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	102	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	13,632	6.38	5,358	2.59	19,011	12.67	11,839	8.93	45,633	27.78
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน										
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	29,500	13.82	29,500	14.27	29,500	19.67	29,500	22.26	30,500	18.57
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	16,800	7.87	16,800	8.12	16,800	11.20	16,800	12.68	16,000	9.74
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	99,030	46.38	101,130	48.90	30,760	20.51	30,760	23.21	30,760	18.72
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	53,069	24.86	52,524	25.40	52,065	34.71	41,730	31.49	41,730	25.40
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,482	0.69	1,482	0.72	1,870	1.25	1,879	1.42	16	0.01
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	199,881	93.62	201,436	97.41	130,995	87.33	120,669	91.07	118,651	72.22
รวมสินทรัพย์	213,513	100.00	206,794	100.00	150,006	100.00	132,508	100.00	164,285	100.00



งบดุล	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	1 ม.ค.-30 มี.ย.61		1 ม.ค.-30 ธ.ค.61		1 ม.ค.-30 มี.ย.62		1 ม.ค.-30 ธ.ค.62		1 ม.ค.-30 มี.ย.63	
	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น										
หนี้สินหมุนเวียน										
เงินเบิกเกินบัญชี,เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	25,186	11.80	29,660	14.34	19,774	13.18	24,790	18.71	22,265	13.55
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น-กิจการอื่น	7,166	3.36	3,180	1.54	4,138	2.76	1,597	1.21	-	-
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,247	0.58	1,032	0.50	977	0.65	1,188	0.90	50,900	30.98
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ	2,000	0.94	2,000	0.97	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย	48,000	22.48	48,700	23.55	48,700	32.47	48,700	36.75	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	4,801	2.92
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	4	0.002
รวมหนี้สินหมุนเวียน	83,599	39.15	84,572	40.90	73,589	49.06	76,275	57.56	77,970	47.46
หนี้สินไม่หมุนเวียน										
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	12,509	5.86	12,932	6.25	13,772	9.18	8,543	6.45	1,800	1.10
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	23,822	11.16	24,242	11.72	12,488	8.33	11,893	8.98	11,228	6.83
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	36,331	17.02	37,174	17.98	26,260	17.51	20,436	15.42	13,027	7.93
รวมหนี้สิน	119,930	56.17	121,746	58.87	99,849	66.56	96,711	72.99	90,997	55.39
ส่วนของผู้ถือหุ้น										
ทุนเรือนหุ้น										
ทุนจดทะเบียน										
หุ้นสามัญ 21,000,000 หุ้นในงวด 2563 และ 7,000,000 หุ้นในปี 2563 มูลค่าที่ตราไว้ หุ้นละ 10 บาท	70,000	32.78	70,000	33.85	70,000	46.66	70,000	52.83	115,547	70.33
หุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้ว										
หุ้นสามัญ 11,554,732 หุ้น ในงวด 2563 และ 7,000,000 หุ้นในปี 2562 ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	70,000	32.78	70,000	33.85	70,000	46.66	70,000	52.83	115,547	70.33
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	115,000	53.86	115,000	55.61	115,000	76.66	115,000	86.79	115,000	70.00
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นสามัญ	-	-	-	-	-	-	-	-	251	0.15
กำไร(ขาดทุน)สะสม										
จัดสรรแล้ว										
สำรองตามกฎหมาย	-	-	7,000	3.39	7,000	4.67	7,000	5.28	7,000	4.26
ขาดทุนสะสม	(127,761)	(59.84)	(136,295)	(65.91)	(171,187)	(114.12)	(183,166)	(138.23)	(191,475)	(116.55)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	29,344	13.74	29,344	14.19	29,344	19.56	26,964	20.35	26,964	16.41
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	93,583	43.83	85,049	41.13	50,157	33.44	35,798	27.02	73,287	44.61
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	213,513	100.00	206,795	100.00	150,006	100.00	132,509	100.00	164,284	100.00



งบกำไรขาดทุน	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	1 ม.ค.-30 มิ.ย.61		1 ม.ค.-31 ธ.ค.61		1 ม.ค.-30 มิ.ย.62		1 ม.ค.-31 ธ.ค.62		1 ม.ค.-30 มิ.ย.63	
	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%	(พันบาท)	%
รายได้										
รายได้จากการขาย	20,092	87.72	34,126	87.10	5,758	99.84	11,218	76.26	4,291	91.07
กำไรจากการวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์	-	-	2,100	5.36	-	-	-	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์	2,691	11.75	2,785	7.11	-	-	12	0.08	-	-
รายได้อื่น	123	0.54	168	0.43	9	0.16	155	1.05	421	8.93
รวมรายได้	22,906	100.00	39,179	100.00	5,767	100.00	14,709	100.00	4,712	100.00
ค่าใช้จ่าย										
ต้นทุนขาย	17,069	74.52	27,997	71.46	4,748	82.33	9,706	65.99	6,675	141.66
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	566	2.47	972	2.48	390	6.76	678	4.61	266	5.65
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	10,978	47.93	22,782	58.15	12,580	218.14	20,391	138.63	5,120	108.66
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	-	-	-	-	33,421	579.52	-	-	-	-
ขาดทุนจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	920	4.02	2,170	5.54	1,274	22.09	2,412	16.40	1,623	34.44
รวมค่าใช้จ่าย	29,533	128.93	53,921	137.63	52,413	908.84	66,620	452.91	13,684	290.41
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(6,627)	(28.93)	(14,742)	(37.63)	(46,646)	(808.84)	(55,235)	(375.51)	(8,972)	(190.41)
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(6,627)	(28.93)	(14,742)	(37.63)	(46,646)	(808.84)	(55,235)	(375.51)	(8,972)	(190.41)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-	420	(1.07)	11,754	203.81	11,754	79.91	665	14.11
ขาดทุนสำหรับปี	(6,627)	(28.93)	(15,162)	(38.70)	(34,892)	(605.03)	(43,481)	(295.60)	(8,307)	(176.29)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการตีราคาที่ดิน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จสำหรับปี	(6,627)	(28.93)	(15,162)	(38.70)	(34,892)	(605.03)	(49,251)	(334.83)	(8,308)	(176.32)

อัตราส่วน	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	1 ม.ค.-30 มิ.ย.61		1 ม.ค.-31 ธ.ค.61		1 ม.ค.-30 มิ.ย.62		1 ม.ค.-31 ธ.ค.62		1 ม.ค.-30 มิ.ย.63	
อัตราส่วนสภาพคล่อง										
อัตราส่วนสภาพคล่อง	0.16	เท่า	0.06	เท่า	0.26	เท่า	0.16	เท่า	0.59	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.06	เท่า	0.00	เท่า	0.24	เท่า	0.00	เท่า	0.07	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	0.11	เท่า	0.14	เท่า	0.10	เท่า	0.10	เท่า	0.10	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	2.86	เท่า	110.08	เท่า	2.42	เท่า	-	เท่า	4.44	เท่า
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย	126	วัน	3	วัน	149	วัน	-	วัน	81.04	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	1.44	เท่า	38.40	เท่า	1.33	เท่า	3.96	เท่า	12.51	เท่า
ระยะเวลารายสินค้าเฉลี่ย	249	วัน	9	วัน	270	วัน	91	วัน	28.77	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	2.38	เท่า	8.80	เท่า	1.15	เท่า	6.08	เท่า	1.39	เท่า
ระยะเวลารายเจ้าหนี้	151	วัน	41	วัน	314	วัน	59	วัน	259	วัน
CASH CYCLE	224	วัน	(28)	วัน	105	วัน	32	วัน	(149)	วัน
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการชำระหนี้										
อัตราค่าใช้หนี้สิน	15.05	%	17.96	%	17.54	%	13.48	%	(55.56)	%
อัตราค่าใช้สุทธิ	(28.93)	%	(38.70)	%	(605.05)	%	(295.60)	%	(176.29)	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(7.08)	%	(17.83)	%	(69.57)	%	(137.58)	%	(11.34)	%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน										
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(3.04)	%	(8.94)	%	(19.20)	%	(29.03)	%	(5.29)	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(3.90)	%	(12.93)	%	(28.90)	%	(42.52)	%	(10.12)	%
อัตรากำไรสุทธิ	0.11	เท่า	0.23	เท่า	0.03	เท่า	0.09	เท่า	0.03	เท่า
อัตราส่วนวิเคราะห์แนวโน้มทางการเงิน										
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	1.28	เท่า	1.43	เท่า	1.99	เท่า	2.70	เท่า	1.24	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	9.25	เท่า	9.53	เท่า	8.45	เท่า	9.53	เท่า	N/A	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระหนี้ระยะสั้น (cash basis)	224.30	เท่า	2.60	เท่า	2.78	เท่า	2.60	เท่า	2.25	เท่า
อัตราค่าจ่ายหนี้สิน	-	%	-	%	-	%	-	%	-	%
ข้อมูลผู้ถือหุ้น										
มูลค่าตามบัญชีผู้ถือหุ้น	13.37	บาท	12.15	บาท	7.17	บาท	5.11	บาท	0.63	บาท
ขาดทุนสุทธิผู้ถือหุ้น	(4.01)	บาท	(2.17)	บาท	(4.98)	บาท	(6.21)	บาท	(0.07)	บาท
เงินปันผลต่อหุ้น	-	บาท	-	บาท	-	บาท	-	บาท	-	บาท
อัตราส่วนเลิกลด										
สินทรัพย์รวม	(4.00)	%	56.00	%	(29.74)	%	(35.92)	%	9.52	%
หนี้สินรวม	1.66	%	195.84	%	(16.74)	%	(20.56)	%	(8.87)	%
รายได้จากการขาย	152.22	%	469.91	%	(71.34)	%	(67.13)	%	(25.48)	%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(46.62)	%	239.53	%	16.44	%	(8.61)	%	(51.33)	%
ขาดทุนสุทธิ	(171.35)	%	44.55	%	426.51	%	106.78	%	(76.19)	%

วิธีการคำนวณ

อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)

อัตราส่วนสภาพคล่อง	= สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้หมุนเวียน (เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	= (เงินสดและเงินฝากธนาคาร + หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด + ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ) / หนี้สินหมุนเวียน (เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	= กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / หนี้สินหมุนเวียนเฉลี่ย (เท่า)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	= ขายสุทธิ / (ลูกหนี้การค้าก่อนหนี้สงสัยจะสูญ + ตัวเงินรับการค้า) (เฉลี่ย) (เท่า)
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	= 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (วัน)
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	= ต้นทุนขาย / สินค้าคงเหลือ (เฉลี่ย)* เอาเฉพาะสินค้าสำเร็จรูปไม่รวมสินค้าระหว่างแปรรูปสินค้าระหว่างทาง และวัตถุดิบ(เท่า)
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	= 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (วัน)
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	= ซื้อหรือต้นทุนขาย / (เจ้าหนี้การค้า + ตัวเงินจ่ายการค้า) (เฉลี่ย) (เท่า)
ระยะเวลาชำระหนี้	= 360 / อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (วัน)
Cash Cycle	= ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย + ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย - ระยะเวลาชำระหนี้(วัน)

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)

อัตรากำไรขั้นต้น	= กำไรขั้นต้น / ขายสุทธิ (%)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	= กำไรจากการดำเนินงาน / ขายสุทธิ (%)
อัตรากำไรอื่น	= กำไรที่ไม่ได้จากการดำเนินงาน / รายได้รวม (%)
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	= กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / กำไรจากการดำเนินงาน (%)
อัตรากำไรสุทธิ	= กำไรสุทธิ / รายได้รวม (%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	= กำไรสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย) (%)

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	= กำไรสุทธิ / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย) (%)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	= (กำไรสุทธิ + ค่าเสื่อมราคา) / สินทรัพย์ถาวรสุทธิ (เฉลี่ย) (%)
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	= รายได้รวม / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย) (เท่า)

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	= กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน + ภาษี / ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน(เท่า)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	= กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน +

อัตราการจ่ายเงินปันผล

$$\frac{\text{รายจ่ายลงทุน} + \text{ซื้อสินทรัพย์} + \text{เงินปันผลจ่าย} (\text{เท่า})}{= \text{เงินปันผล} / \text{กำไรสุทธิ} (\%)}$$

14. การวิเคราะห์และอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 เมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2563 อนุมัติให้มีการเปลี่ยนรอบปีบัญชีบริษัทฯ จากเดิม “เริ่มต้นในวันที่ 1 มกราคม และสิ้นสุดลงในวันที่ 31 ธันวาคม ของทุกปี”

แก้ไขเป็น “เริ่มต้นในวันที่ 1 กรกฎาคม และสิ้นสุดลงในวันที่ 30 มิถุนายน ของทุกปี”

เหตุผลในการเปลี่ยนรอบบัญชี เพื่อปรับกลยุทธ์ในการดำเนินงาน มีเวลาในการจัดเตรียมแผนปฏิบัติการที่ชัดเจนในการดำเนินธุรกิจ และเพื่อลดความแออัดในการจัดทำงบการเงินประจำปี

โดยการปิดบัญชีประจำปีรอบแรกภายหลังการเปลี่ยนรอบบัญชีดังกล่าวจะเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ จึงใช้ข้อมูลของงบการเงินไตรมาส 2 ปี 2562 (สำหรับงวดหกเดือน 1 มกราคม 2562 – 30 มิถุนายน 2562 ที่สอบทานแล้ว) มาเปรียบเทียบกับงบการเงินปี 2563 (1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2563 ที่ตรวจสอบแล้ว) และงบการเงินไตรมาส 1 และ ไตรมาส 2 ปี 2564 (1 กรกฎาคม – 30 กันยายน 2563 และ 1 ตุลาคม – ธันวาคม 2563 ที่สอบทานแล้ว) โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม			
	1 ม.ค.-30 มิ.ย.62	1 ม.ค.-30 มิ.ย.63	เปรียบเทียบ	
	สอบทานแล้ว (พันบาท)	ตรวจสอบแล้ว (พันบาท)	เพิ่ม/ลดลง (พันบาท)	%
รายได้				
รายได้จากการขาย	5,758	5,988	230	3.84%
ต้นทุนขาย	4,748	6,784	2,036	30.01%
กำไรขั้นต้น	1,010	796.00	(214)	-26.88%
รายได้อื่น	9	108	99	91.67%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	390	266	(124)	-31.79%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	12,611	6,454	(6,157)	-95.40%
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	33,421	0	(33,421)	N/A
ขาดทุนจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	2,783	2,783	N/A
ต้นทุนทางการเงิน	960	895	(65)	-7.26%
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	46,363	11,086	35,277	76.09%
รายได้ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11,697	597	(11,100)	-94.90%
ขาดทุนสำหรับปี	34,665	10,488	(24,177)	-69.74%
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	4.98	0.11	(5)	-97.79%

จำแนกรายได้และค่าใช้จ่ายตามงบการเงินรวม ปี 2563

1. รายได้รวม

ประเภทของรายได้ (หน่วย : พันบาท)	1 ม.ค.-30 มิ.ย.62	1 ม.ค.-30 มิ.ย.63	เพิ่ม/ (ลด)	
			จำนวน	%
1. รายได้จากการขาย	5,758	5,988	230	3.99%
2. รายได้อื่น	9	108	99	1,100%
รายได้รวม	5,767	6,096	329	5.70%

จากข้อมูลของงบการเงินรวม ปี 2563 (1ม.ค.-30มิ.ย.2563) บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย 5.99 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเพิ่มขึ้น 0.23 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 3.84 เพิ่มขึ้นจากรายได้ดอกเบี้ยของบริษัทเวิลด์ บริการเงินกู้ การศึกษา จำกัด จำนวน 1.71 ล้านบาท

ผลจากการขายที่ลดลง เมื่อพิจารณาข้อมูลจากกองวิจัยเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) รายงานว่า GDP ภาคอุตสาหกรรม ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 หดตัวร้อยละ 14.4 ชะลอตัวลงมาจากไตรมาสที่ผ่านมาหดตัวร้อยละ 2.6 และชะลอตัวลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ขยายตัวร้อยละ 0.1 โดยชะลอตัวลงตามการผลิตสินค้าเพื่อการส่งออก และเพื่อบริโภคในประเทศ

จากข้อมูลดังกล่าวจะเห็นได้ว่าธุรกิจแปรรูปเซอร์โคเนียม ซิลิเกต และการจำหน่าย อลูมิเนียมไฮดรอกไซด์ ยังคงดำเนินธุรกิจต่อไปโดยมีรายได้จากการขาย 4.29 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนลดลง 1.47 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 25.47 เนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทำให้การขนส่งวัตถุดิบจากต่างประเทศ ได้รับผลกระทบเนื่องจากท่าเรือต่างประเทศปิดทำการ ส่งผลกระทบให้ไม่สามารถดำเนินการให้เป็นไปตามแผนงานที่วางไว้ การที่ผลการดำเนินงานออกมาไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ เป็นปัญหาที่เกิดจากปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอกของ บริษัทฯ มีรายละเอียด ดังนี้

ปัจจัยภายใน

บริษัท ยงไทย จำกัด (มหาชน) ได้นำเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศมาแปรรูปอีกครั้งแต่ยังคงไม่สามารถเพิ่มการขายได้อย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั้งต้นทุนคงที่จากค่าแรงงานฝ่ายการแปรรูป ค่าเบี้ยประกันภัย-อาคารและเครื่องจักร ค่าเสื่อมราคา-เครื่องจักร และค่ารักษาความปลอดภัย-โรงงานที่เพิ่มสูงขึ้นแม้ว่าทางผู้บริหารจะสามารถลดค่าใช้จ่ายในส่วนอื่นได้บ้างแล้ว ถึงอย่างไรก็ตามยังคงมีการติดต่อเพื่อเจรจาลดค่าอย่างต่อเนื่อง ทำให้มีบริษัท ในกลุ่มอุตสาหกรรมเซรามิก สนใจทำสัญญาการซื้อขายในระยะยาวเพิ่มขึ้น ซึ่งจะส่งผลให้บริษัทมีรายได้ที่แน่นอน ทั้งนี้อยู่ระหว่างการเจรจาลดค่าที่จะสามารถดำเนินการแล้วเสร็จภายใน เดือนธันวาคม ปี 2564

ปัจจัยภายนอก

บริษัท ยงไทย จำกัด (มหาชน) ยังไม่สามารถติดต่อลูกค้าได้อย่างมีประสิทธิภาพ เนื่องจากเพิ่งเริ่มต้นการสร้างค่านาเชื่อถือใหม่ กลยุทธ์ของผู้บริหารในการเจาะจงเข้าพบด้วยตนเองแต่ประสบปัญหาอุปสรรคทางการเดินทาง การเข้าพบเพื่อติดต่อเจรจากันโดยตรง แต่จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส่งผลให้การติดต่อเจรจา เป็นไปด้วยความยากลำบาก อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้นำส่งตัวอย่างสินค้าต่างๆ เพื่อให้ลูกค้าได้พิจารณาการสั่งซื้อและติดตามผลอย่างต่อเนื่อง

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ประเทศแอฟริกาใต้ได้มีการประกาศ Lock Down ประเทศ เป็นเวลา 21 วัน โดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 26 มีนาคม 2563 ส่งผลกระทบโดยตรงต่อการนำเข้าวัตถุดิบที่ใช้ในการแปรรูปสินค้าของบริษัทฯ ทำให้บริษัทฯ ขาดวัตถุดิบในการแปรรูปสินค้าเพื่อจำหน่าย ส่งผลต่อปริมาณการแปรรูป อีกทั้งยอด

การสั่งซื้อจากลูกค้าลดลงกระทบต่อยอดขายทำให้ยอดขายลดลงถึงแม้ว่าปัจจุบันมีการกลับมาเปิดประเทศแล้วก็ตาม แต่การขนส่งสินค้ายังไม่สามารถกลับมาเป็นปกติเหมือนเดิมซึ่งส่งผลให้การได้รับสินค้ามีความล่าช้า

รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 99,000 บาท คิดเป็น 1,100% เป็นรายได้จากดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (บริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด) โดยออกตัวสัญญาใช้เงิน กำหนดจ่ายชำระคืนเมื่อทวงถาม ไม่มีหลักประกัน และคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี เป็นอัตราดอกเบี้ยที่เหมาะสมไม่สูงเกินไป สำหรับบริษัทย่อย เมื่อเทียบกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด (MOR)

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2563	2562	2563
บริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด	0	0	0	39,300
บริษัท วายซีไอ ซินดิเคท จำกัด	0	0	0	55
บริษัท ทีแอนด์ที ลีดเดอร์ จำกัด	0	0	0	39
รวม	0	0	0	39,439

เงินให้กู้ยืมแก่บริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด เพื่อใช้ดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ในการให้สินเชื่อกับนักศึกษากู้ยืมเงิน และใช้หมุนเวียนในบริษัทฯ รวมถึงชำระคืนเงินกู้กรรมการชุดเดิม

เงินให้กู้ยืมแก่บริษัท วายซีไอ ซินดิเคท จำกัด เพื่อชำระค่าสอบบัญชี

เงินให้กู้ยืมแก่บริษัท ทีแอนด์ที ลีดเดอร์ จำกัด เพื่อชำระค่าสอบบัญชีและใช้จ่ายจดทะเบียนเลิกบริษัท ในส่วนของเงินกู้ยืมระหว่างบริษัท ยงไทย จำกัด (มหาชน) นั้น บริษัท ทีแอนด์ที ลีดเดอร์ จำกัด ยกหนี้ให้

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2563	2562	2563
ยอดยกมา	-	-	48,700	48,700
เพิ่มขึ้น	-	2,200	-	2,200
ลดลง	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ	-	2,200	-	50,900

เงินให้กู้ยืมที่เพิ่มขึ้น 2.2 ล้านบาท เป็นการกู้ยืมจากกรรมการ (นางสาววิภากร ธนโชคเดชจร) เพื่อนำไปชำระหนี้สถาบันการเงิน และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ

2. ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายรวม (หน่วย : พันบาท)	1 ม.ค.-30 มิ.ย.62	1 ม.ค.-30 มิ.ย.63	เพิ่ม/ (ลด)	
			จำนวน	%
1.ต้นทุนขาย	4,748	6,784	2,036	42.88%
2.ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	390	266	(124)	(31.79%)
3.ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	12,611	6,454	(6,157)	(48.82%)
4. ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์	33,421	0.00	(33,421)	(100%)
5. ขาดทุนจากการซื้อเงินลงทุนบริษัทย่อย**	0	2,783	2,783	100%
6. ต้นทุนทางการเงิน	960	895	(65)	(6.77%)
รวมค่าใช้จ่าย	52,130	17,182.00	(34,948)	(67.04%)

ในช่วง 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีต้นทุนขาย 6.78 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจาก 4.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.88 เนื่องจากในช่วง 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2562 โรงงานไม่ได้เดินเครื่องแปรรูปสินค้า บริษัทฯ ดำเนินการซื้อสินค้าสำเร็จรูปเพื่อจำหน่าย ดังนั้นต้นทุนขายจึงมีเพียงต้นทุนจากการซื้อวัตถุดิบ การซื้อสินค้าสำเร็จรูป และค่าแรงงานเท่านั้น หลังจากที่มีผู้บริหารชุดใหม่เข้ามาบริหารงาน บริษัทฯ เริ่มสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศในช่วงปลายปี 2562 ต่อมาในช่วง 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2563 โรงงานเริ่มเดินเครื่องแปรรูปผลิตสินค้า ทำให้ต้นทุนขายในส่วนของการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น 0.97 ล้านบาท และยังมีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในส่วนของการไฟฟ้า-โรงงาน ค่าน้ำบาดาล โรงงาน ค่าใช้จ่ายยานพาหนะ-ผลิต เงินเดือน-โรงงาน ผลประโยชน์พนักงาน ค่าซ่อมแซมเครื่องจักร และค่ารักษาความปลอดภัยของโรงงานรวม 1.04 ล้านบาท ซึ่งในงวดเดียวกันของปีก่อนไม่มีค่าใช้จ่ายในส่วนนี้ จึงเป็นสาเหตุที่ทำให้ตัวเลขมีผลต่างค่อนข้างสูงตามข้อมูลทางบัญชี ส่งผลให้บริษัทฯ มีต้นทุนขายเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ในขณะที่ช่วง 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 6.45 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วง 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2562 ที่มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 12.61 ล้านบาท ลดลง 6.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.82 สาเหตุที่บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง เนื่องจากมีการจ่ายเงินให้พนักงานและผู้บริหาร 2.40 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วง 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2562 ที่จ่ายเงินพนักงานและผู้บริหาร 7.99 ล้านบาท ลดลง 5.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 70.01 เนื่องจากบริษัทฯ มีนโยบายเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิต ลดค่าใช้จ่ายลดจำนวนพนักงานลง และเกิดจากการเปลี่ยนแปลงการจ่ายค่าตอบแทนผู้บริหาร ช่วง 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2562 มีการจ่ายเป็นรายเดือนเฉลี่ยเดือนละ 1.33 ล้านบาท ในขณะที่ช่วง 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2563 จ่ายค่าตอบแทนผู้บริหารเป็นค่าเบี้ยประชุมเมื่อมีการประชุมกรรมการ

อ้างอิงข้อมูลจากกองวิจัยเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.) รายงานว่า GDP ภาคอุตสาหกรรม ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 หดตัวและชะลอตัวลงมาจากไตรมาสที่ผ่านมา ประกอบกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส่งผลให้ช่วงครึ่งปีแรก ไม่สามารถนำเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศได้ การจำหน่ายสินค้าจึงจำหน่ายจากสินค้าคงเหลือที่ยกมาจากสิ้นปี 2562 ส่งผลให้จำนวนสินค้าคงเหลือ ณ สิ้นวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีจำนวนลดลงอย่างมีนัยสำคัญ

จากข้อมูลประกอบกับการชะลอตัวของการสั่งซื้อ ด้วยกลยุทธ์ในการแปรรูปสินค้าก่อนมีคำสั่งซื้อจากลูกค้า แต่ในปัจจุบันผู้บริหารชุดใหม่ได้ปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ เพิ่มการรับคำสั่งซื้อล่วงหน้าจากลูกค้าก่อนดำเนินการแปรรูป

ขาดทุนจากการซื้อเงินลงทุนบริษัทย่อย** จำนวน 2.78 ล้านบาท

สินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของบริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด ณ วันที่ 1 เมษายน 2563			
หน่วย : บาท	งบการเงินที่ยังไม่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชี		
	มูลค่า ก่อนการปรับปรุง ¹	การปรับปรุงมูลค่า	มูลค่า หลังการปรับปรุง
สินทรัพย์หมุนเวียน			
รายการเทียบเท่าเงินสด	243,832	-	243,832
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	31,034,949	-	31,034,949
เงินให้ออืมระยะสั้น	1,000,000	-	1,000,000
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9	-	9
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	32,278,790	-	32,278,790
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
อุปกรณ์	124,977	-	124,977
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุมบัญชี	573,918	-	573,918
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	698,895	-	698,895
รวมสินทรัพย์	32,977,685	-	32,977,685
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	814,749	-	814,749
เงินกู้ยืมระยะยาว	13,822,000	-	13,822,000
เงินกู้ยืมระยะสั้น	20,000,000	-	20,000,000
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	123,936	-	123,936
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	34,760,685	-	34,760,685
สินทรัพย์หมุนเวียนสุทธิ	(2,481,895)	-	(2,481,895)
รวมสินทรัพย์หักหนี้สินหมุนเวียน	(1,783,000)	-	(1,783,000)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	-	-	-
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิ	(1,783,000)	-	(1,783,000)

หมายเหตุ: 1. มูลค่าตามบัญชีหลังจากที่บริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด ปรับปรุงงบการเงิน ณ วันที่ 1 เมษายน 2563

จาก การคำนวณเบื้องต้นจะสรุป ผลกำไรสุทธิ และปรับปรุงรายการอื่นๆ ตามข้อมูลที่ได้รับ จากบริษัท ยงไทย จำกัด (มหาชน)



**รายละเอียดของสินทรัพย์สุทธิของบริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด ณ วันที่ซื้อหุ้นสรุปได้ดังนี้ (หน่วย : พันบาท)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	244
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา	31,035
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.009
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,000
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์	125
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	574
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(13,822)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	(20,000)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(815)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	(124)
สินทรัพย์สุทธิ	(1,783)
ค่าเผื่อการด้อยค่าค่าความนิยม	2,786
ราคาซื้อบริษัทย่อย	1,000
หักเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(244)
กระแสเงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย	756
สัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ	0.1

จากการมอบหมายให้บริษัทประเมินมูลค่าสินทรัพย์ ทำการประเมินค่าความนิยมของบริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด จากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ ณ วันที่ ประเมิน เท่ากับติดลบ 1.78 ล้านบาทซึ่งเกิดจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทั้งหมด หักด้วยมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินที่คงเหลือ ณ วันที่ซื้อแล้วนำมารวมกับเงินลงทุนของบริษัท วายซีไอ ซินดิเคท จำกัด (บริษัทย่อย) จำนวน 1 ล้านบาท ส่งผลให้ทางบัญชี ขาดทุนจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 2.78 ล้านบาท การลงทุนจำนวน 1 ล้านบาท คณะผู้บริหารเห็นว่าการลงทุนดังกล่าวมีความเหมาะสมกับแนวทางการดำเนินธุรกิจสินเชื่อเพื่อการศึกษา โดยวางแผนระยะสั้นภายในปี พ.ศ. 2564 ที่จะมียอดสินเชื่อรวม 124 ล้านบาท

ทั้งนี้มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ ณ วันที่ ประเมิน เท่ากับติดลบ 1.78 ล้านบาท เนื่องจากการกันตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญตามมาตรฐานบัญชี TFRS 9

ณ วันที่ซื้อหุ้น บริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด มีการกู้ยืมจากกรรมการชุดเดิม 33.882 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานไม่เป็นไปตามคาดการณ์ เนื่องจากบริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด ต้องดำเนินการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามมาตรฐานบัญชี TFRS 9 ส่งผลให้งบการเงินรวมมีผลขาดทุน โดยบริษัทฯ มีแผนดำเนินการเปลี่ยนประเภทการให้สินเชื่อ ให้เป็นการเริ่มชำระดอกเบี้ยระหว่างเรียน ทำให้สามารถรับรู้รายได้ดอกเบี้ยบันทึกบัญชีได้ทันที และหากลูกหนี้ไม่ชำระบริษัทฯ จะสงวนสิทธิ์ในการให้สินเชื่อในทอมถัดไปซึ่งจะทำให้บริษัทฯ ลดความเสี่ยงการผิดนัดชำระได้

รวมค่าใช้จ่าย 17.18 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 34.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 67.04 ส่งผลให้ขาดทุนสุทธิเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนลดลง 24.18 ล้านบาท จาก 34.67 ล้านบาท เหลือขาดทุนสุทธิ 10.49 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 69.74

3.การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน (หน่วย : พันบาท)	1 ม.ค.-30 มิ.ย. 2562	1 ม.ค.-30 มิ.ย. 2563	เพิ่ม/ลด (%)	1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2562	1 ม.ค.-31 ธ.ค. 2563	เพิ่ม/ลด (%)
รวมสินทรัพย์ หมุนเวียน	19,039	7,065	(63%)	11,873	35,905	202.41%
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อ การศึกษา	-	37,225	N/A	-	53,502	N/A
รวมสินทรัพย์ไม่ หมุนเวียน	101,495	125,494	24%	91,160	156,726	71.92%
รวมสินทรัพย์	120,534	132,559	10%	103,033	192,631	86.96%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	24,001	28,806	20%	26,498	28,976	9.35%
รวมหนี้สินไม่ หมุนเวียน	26,259	12,346	(53%)	20,436	15,664	(23.35%)
ประมาณการหนี้สิน ผลประโยชน์พนักงาน	13,772	1,800	(86%)	8,543	80	(99%)
รวมหนี้สิน	50,260	41,152	(18%)	46,934	44,640	(4.89%)
รวมส่วนผู้ถือหุ้น	70,273	91,408	30%	56,099	147,991	163.8%

รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของ สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนผู้ถือหุ้น สำหรับแสดงฐานะการเงินของงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุด ณ 30 มิถุนายน 2563 มีดังต่อไปนี้

สินทรัพย์

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2563 ลดลงร้อยละ 63 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจาก บริษัทฯ ขายที่ดิน ได้รับเงิน 38.8 ล้านบาท นำไปลดภาระหนี้สินและใช้หมุนเวียนในกิจการ

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2563 เพิ่มขึ้นร้อยละ 202.41 จากการเพิ่มทุนจดทะเบียนแบบมี วัตถุประสงค์

รวมสินทรัพย์ สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2563 132.56 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเพิ่มขึ้น 12.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.07 เนื่องจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้นในส่วนของลูกค้าหนี้เงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา ของบริษัท เวิลด์ บริการ เงินกู้การศึกษา จำกัด จำนวน 37.22 ล้านบาท

บริษัท วายซีไอ ซินดิเคท จำกัด จดทะเบียนก่อตั้งเป็นบริษัท จำกัด เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2563 เพื่อประกอบธุรกิจที่มี รายได้จากการถือหุ้นในบริษัทอื่นเป็นหลัก (Holding Company) มีทุนจดทะเบียน 1,000,000 บาท (เงินกู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น โดยมอบหมายให้นางสาววิภากร ธนโชคเดชจร เป็นผู้ดำเนินการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท) แบ่งออกเป็น 10,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท

อย่างไรก็ตามการลงทุนในบริษัทย่อย ส่งผลขาดทุนจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 2.783 ล้านบาท ดังปรากฏ ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หนี้สิน

รวมหนี้สิน 41.15 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนลดลง 9.11 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 18.16 เกิดจากการที่ จำนวนพนักงานลดลง ทำให้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน ลดลง 6.743 ล้านบาท ส่งผลให้หนี้สินไม่หมุนเวียนของ บริษัทลดลงจาก 26.26 ล้านบาทเป็น 12.35 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนลดลงกว่า 13.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 52.97 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง จาก 12,611 ล้านบาทเหลือ 6,454 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 48.82 เมื่อ เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ส่วนผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น 91.41 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเพิ่มขึ้น 21.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.07 เกิดจากการจำหน่ายหุ้นเพิ่มทุนโดยบริษัทฯ ได้จำหน่ายหุ้นเพิ่มทุนในช่วงเดือนกุมภาพันธ์ 2563 ที่ผ่านมา จำนวนหุ้นสามัญ 11,554,732 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้ 10 บาท

จากการเพิ่มทุนครั้งที่ 1 เปิดให้มีการจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าวในระหว่างวันที่ 19-21 กุมภาพันธ์ 2563 และ 24-25 กุมภาพันธ์ 2563 รวม 5 วันทำการ โดยทางบริษัทฯ คาดว่าจะได้รับเงินเพิ่มทุนจำนวน 140 ล้านบาท เมื่อปิดการจองซื้อหุ้น เพิ่มทุนได้รับเงิน 45,547,320 บาท คิดเป็นร้อยละ 32.53 ทั้งนี้ได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชำระแล้ว

เป็น 115,547,320 บาท (หนึ่งร้อยสิบห้าล้านห้าแสนสี่หมื่นเจ็ดพันสามร้อยยี่สิบบาทถ้วน) เมื่อวันที่ 25 มีนาคม 2563 และได้
เผยแพร่รายงานการใช้หุ้นเพิ่มทุนเมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2563 เรียบร้อยแล้ว

รายงานการใช้หุ้นเพิ่มทุน

วัตถุประสงค์การใช้เงิน	การใช้เงินเพิ่มทุนในช่วง 25 ก.พ. - 30 มิ.ย. 63	คงเหลือ
1. ใช้สำหรับการสั่งซื้อวัตถุดิบเพื่อแปรรูปและจำหน่าย	863,490.00	-
2. ชำระหนี้ให้สถาบันการเงินและใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน	148,835.43	-
3. ลงทุนในธุรกิจใหม่	40,300,000.00	-
รวม	41,312,325.43	4,234,994.57*

*จำนวนเงินดังกล่าวยังไม่หักค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการจัดประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ค่าใช้จ่ายปิดสมุดทะเบียน ค่าใช้จ่ายในการจัดพิมพ์เอกสาร ค่าใช้จ่ายและค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนเพิ่มทุนและเพิ่มทุนชำระแล้ว

อัตราส่วน	งบการเงินรวม					
	1 ม.ค.-30 มิ.ย.61		1 ม.ค.-30 มิ.ย.62		1 ม.ค.-30 มิ.ย.63	
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u>						
อัตราส่วนสภาพคล่อง	0.39	เท่า	0.79	เท่า	0.25	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.14	เท่า	0.74	เท่า	0.19	เท่า
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	0.24	เท่า	0.26	เท่า	0.52	เท่า
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	2.86	เท่า	2.42	เท่า	19.32	เท่า
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	126	วัน	149	วัน	19	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	1.44	เท่า	1.33	เท่า	12.72	เท่า
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	249	วัน	270	วัน	28	วัน
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	1.97	เท่า	1.14	เท่า	2.37	เท่า
ระยะเวลาชำระหนี้	183	วัน	316	วัน	152	วัน
CASH CYCLE	193	วัน	103	วัน	(105)	วัน
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</u>						
อัตรากำไรขั้นต้น	15.05	%	17.54	%	(13.29)	%
อัตรากำไรสุทธิ	(28.54)	%	(601.11)	%	(172.06)	%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(5.77)	%	(49.33)	%	(11.47)	%

อัตราส่วน	งบการเงินรวม					
	1 ม.ค.-30 มิ.ย.61		1 ม.ค.-30 มิ.ย.62		1 ม.ค.-30 มิ.ย.63	
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(3.44)	%	(22.62)	%	(8.29)	%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(3.80)	%	(28.53)	%	(12.90)	%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	0.12	เท่า	0.04	เท่า	0.05	เท่า
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	0.64	เท่า	0.72	เท่า	0.45	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	16.27	เท่า	9.53	เท่า	-	เท่า
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (cash basis)	221.55	เท่า	2.60	เท่า	0.38	เท่า

ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ณ สิ้นปี 2563 (1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2563) บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจากปีก่อน 0.79 เท่า เหลือ 0.25 เท่า แสดงให้เห็นว่าบริษัทฯ มีความสามารถในการชำระหนี้ระยะสั้นลดลง จากการที่บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง และมีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน แนวทางในการจัดการสภาพคล่องของบริษัทฯ ที่ผ่านมามีบริษัทฯ ใช้วิธีเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้กับผู้ถือหุ้นเดิมเพื่อให้ผู้ถือหุ้นเดิมสามารถรักษาสัดส่วนการถือหุ้นได้ และยังเป็นวิธีที่มีต้นทุนน้อยกว่าการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน การเพิ่มทุนจดทะเบียนแบบมีวัตถุประสงค์ซึ่งเป็นการจัดหาแหล่งเงินทุนในปัจจุบัน เพื่อนำไปชำระหนี้สถาบันการเงินและลงทุนในกิจการอื่นที่มีโอกาสสร้างรายได้ให้แก่บริษัทฯ ทำให้บริษัทฯ มีสภาพคล่องเพิ่มขึ้น ทั้งนี้การจำหน่ายหุ้นเพิ่มทุนจดทะเบียนแบบมีวัตถุประสงค์ที่ผ่านมายังไม่เป็นไปตามที่คาดไว้ โดยทางบริษัทฯ คาดว่าจะได้รับเงินเพิ่มทุนจำนวน 140 ล้านบาท เมื่อปิดการจองซื้อหุ้นเพิ่มทุน ในวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2563 บริษัทฯ ได้รับเงิน 45,547,320 บาท คิดเป็นร้อยละ 32.53 ประกอบกับเมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2563 ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ออกหุ้นเพิ่มทุนโดยในสิทธิเพิ่มทุน 1 หุ้นเดิมต่อ 2 หุ้นเพิ่มทุนใหม่ ในราคาหุ้นละ 0.80 บาท มูลค่าที่ตราไว้ 1 บาท จำนวนทั้งสิ้น 231,094,640 หุ้น มีระยะเวลาการจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนระหว่างวันที่ 30 มิถุนายน – 29 ธันวาคม 2563 อีกทั้งผู้บริหารมีการเจรจากับสถาบันการเงินที่เป็นเจ้าหนี้อย่างต่อเนื่องเพื่อมุ่งรักษาสถานะทางธุรกิจเพื่อนักลงทุนต่อไป

ภาพรวมผลการดำเนินงานที่กล่าวแล้วข้างต้น ส่งผลต่ออัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร ดังนี้ อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ (13.29) ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 42.88 เนื่องจากค่าใช้จ่ายของแรงงานในการแปรรูปรวมถึงผลประโยชน์พนักงาน ค่ารักษาความปลอดภัย และมีขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า ในขณะที่รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 3.84 ซึ่งเป็นรายได้จากธุรกิจที่เข้าลงทุนใหม่ ในช่วงต้นปี 2563 แต่รายได้จากธุรกิจหลัก ลดลง เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน อ้างอิงข้อมูลจากกองวิจัยเศรษฐกิจอุตสาหกรรม สำนักงานเศรษฐกิจ

อุตสาหกรรม (สศอ.) รายงานว่า GDP ภาคอุตสาหกรรม ในไตรมาสที่ 2 ของปี 2563 หดตัวและชะลอตัวลงมาจากไตรมาสที่ผ่านมา ประกอบกับสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส่งผลให้ช่วงครึ่งปีแรก ไม่สามารถนำเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศได้ และการจำหน่ายสินค้าลดลง

ในส่วนของอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากร้อยละ -601.1 ในช่วง 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2562 เป็นร้อยละ -172.06 ในช่วง 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2563 อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ -49.33 ในช่วง 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2562 เป็นร้อยละ -11.47 ในช่วง 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2563 อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจากร้อยละ -22.62 ในช่วง 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2562 เป็นร้อยละ -8.29 ในช่วง 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2563 แสดงถึงการบริหารจัดการด้านการจัดหาแหล่งเงินทุน การชำระหนี้ รวมถึงวางแผนการแปรรูป จำหน่ายและลงทุนในธุรกิจอื่น มีแนวโน้มเป็นไปในทิศทางที่ดี

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio) ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 0.72 เท่า เหลือ 0.45 เท่า แสดงให้เห็นว่าบริษัทฯ มีการกู้ยืมจากเจ้าหนี้ย่อยกว่าส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการที่บริษัทฯ จำหน่ายหุ้นเพิ่มทุนจดทะเบียนแบบมีวัตถุประสงค์ ทำให้มีความเสี่ยงทางการเงินของกิจการน้อยลงเมื่อเทียบกับปีก่อน และหากต้องการกู้ยืมจากสถาบันการเงิน ก็มีโอกาที่จะได้รับการพิจารณาให้กู้ยืมมากขึ้น

จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปี 2563 เป็นต้นมา ส่งผลกระทบรุนแรงต่อระบบเศรษฐกิจทั่วโลก ประกอบกับสถานะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวก่อนหน้าการแพร่ระบาดฯ ทำให้ส่งผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งเป็นผลมาจากการชะลอ การหยุด การขนส่ง การผลิต รวมไปถึงภาคการผลิตในอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ อันได้แก่ภาคการขนส่ง อุตสาหกรรมวัสดุตกแต่งภายในประเภทกระเบื้องปูพื้น ผนัง สุขภัณฑ์ ภาคเศรษฐกิจ ยอดการสั่งซื้อจากลูกค้าลดลง ทำให้บริษัทฯ แปรรูปสินค้าไม่เต็มกำลัง ผู้บริหารชุดใหม่ได้กำหนดแนวทางในการบริหารจัดการดังนี้

- 1.รักษาลูกค้ากลุ่มเดิม เพื่อเตรียมความพร้อมที่จะขยายธุรกิจ เมื่อสถานะเศรษฐกิจเข้าสู่สภาวะปกติ
- 2.เพิ่มช่องทางในการดำเนินธุรกิจที่หลากหลายกระจายความเสี่ยง เพื่อชดเชยรายได้ให้บริษัทฯ

บริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด ให้บริการด้านเงินกู้ยืม ดำเนินธุรกิจสินเชื่อเพื่อการศึกษาในระดับอุดมศึกษา สาขาวิชาด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพเป็นหลัก เนื่องจากคณะผู้บริหารเล็งเห็นถึงโอกาสทางธุรกิจเพื่อสนับสนุน เพิ่มโอกาส เพิ่มกำลังบุคลากรในสาขาวิชาด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพ ที่กำลังประสบสภาวะขาดแคลนอย่างมากในปัจจุบัน ซึ่งสอดคล้องกับบริบทของประเทศไทยที่กำลังก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ และมุ่งสู่การเป็นศูนย์กลางสุขภาพนานาชาติ (MEDICAL HUB) ของประเทศไทย บริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด ทำธุรกิจด้านการให้สินเชื่อเพื่อการศึกษาซึ่งมีจำนวนบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมน้อยราย (มีประมาณ 7 ราย ที่มา:ข้อมูลจาก BOL) ทำให้มีคู่แข่งในตลาดน้อยรายแต่ความต้องการในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนนั้นมีจำนวนมาก เนื่องจากกลุ่มลูกค้าเป้าหมายคือกลุ่มนักศึกษาที่ต้องการแหล่งเงินทุนในการศึกษาต่อ

บริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด เป็นบริษัทฯ ที่ให้บริการ แหล่งเงินทุนเพื่อการศึกษาที่ไม่ใช่หลักประกันและอัตราดอกเบี้ยอยู่ในเกณฑ์ที่ไม่สูงเมื่อเทียบกับอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกันของธนาคารพาณิชย์ อีกทั้งอยู่ในเกณฑ์ที่สามารถแข่งขันได้ (อัตราดอกเบี้ยในการปล่อยกู้ของบริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษายู่ที่ร้อยละ 12 ซึ่งอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยของสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกันของธนาคารพาณิชย์อยู่ที่ประมาณร้อยละ 23) ทำให้มีโอกาสทางธุรกิจสูง เหมาะสมต่อการลงทุน ซึ่ง

ปัจจุบันบริษัทฯ มุ่งเน้นกลุ่มนักศึกษาในสาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพเป็นหลักเพื่อให้สอดคล้องกับบริบทของประเทศที่กำลังก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ และมุ่งสู่การเป็นศูนย์กลางสุขภาพนานาชาติ (MEDICAL HUB) ของประเทศไทย คณะผู้บริหารบริษัทเห็นว่าการลงทุนดังกล่าวมีความเหมาะสมกับแนวทางการดำเนินธุรกิจสินเชื่อเพื่อการศึกษา โดยวางแผนระยะสั้นภายในปี พ.ศ. 2564 ที่จะมียอดสินเชื่อรวม 124 ล้านบาท ผลประกอบการของบริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด ดังนี้

จากข้อมูลงบการเงิน ปี 2562 ตรวจสอบแล้ว มีรายได้รวม 2.61 ล้านบาท กำไรสุทธิ 1.16 ล้านบาท ทั้งนี้การรับรู้รายได้คือดอกเบี้ยจากการให้สินเชื่อเพื่อการศึกษา โดยแบ่งกลุ่มผู้รับบริการสินเชื่อเป็น 3 กลุ่ม ตามการชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยอายุสัญญาเป็นไปตามหลักสูตรที่ศึกษาระหว่าง 5-11 ปี ในการลงนามทำสัญญากู้ยืมเงิน ต้องมีบุคคลรับรองรายได้ครอบครัวของนิสิต นักศึกษาที่ขอกู้ยืม ต้องมีผู้ค้ำประกันรวมกันไม่ต่ำกว่า 4 คน ประกอบด้วยผู้ปกครอง 1 คน และบุคคลอื่นอีก 3 คน ทั้งนี้เมื่อผู้กู้เริ่มมีการผิดนัดไม่ชำระหนี้เกิน 90 วัน จะดำเนินการติดตามทวงถามหนี้ค้างชำระ ภายใต้อำนาจพระราชบัญญัติ “ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา พ.ศ.๒๕๖๐” และประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ซึ่งห้ามเรียกเกินกว่า 15% ต่อปี โดยบริษัท ใช้อัตราดอกเบี้ย 12% ต่อปี ดังนี้คือ

ประเภทลูกหนี้		การรับรู้รายได้	*สัดส่วน	ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (บาท)
กลุ่มที่ 1	ลูกหนี้ชำระดอกเบี้ยระหว่างเรียนและชำระเงินต้นหลังเรียนจบ	เมื่อลูกหนี้เริ่มเรียน	15.60	45,000
กลุ่มที่ 2	ลูกหนี้ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยหลังเรียนจบ	เมื่อลูกหนี้เรียนจบ	84.39	4,496,023
กลุ่มที่ 3	ลูกหนี้ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยระหว่างเรียน	เมื่อลูกหนี้เริ่มเรียน	0.01	2,102
รวม			100	

*สัดส่วน คำนวณจาก จำนวนลูกหนี้ของแต่ละกลุ่มหารด้วยจำนวนหนี้รวมทั้งหมด

เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2563 บริษัท วายซีไอ ซินดิเคท จำกัด เข้าลงทุนในบริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด ส่งผลให้มีการเปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (TFRS 9) บริษัทฯ ได้ปรับเปลี่ยนหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าของเครื่องมือทางการเงิน และการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน มีส่วนที่สำคัญคือ การกันเงินสำรองเพื่อรองรับผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากสินทรัพย์และภาระผูกพัน เช่น เงินให้สินเชื่อ เงินลงทุนในตราสารหนี้ สัญญาค้ำประกันทางการเงิน วงเงินที่ยังไม่ได้เบิกใช้ จากแนวคิดเดิมที่กันเงินสำรองจากความเสียหายที่เกิดขึ้นแล้ว (Incurred Loss) มาเป็นการกันสำรองเพื่อรองรับความเสียหายที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต (Expected Loss: EL) เพื่อให้เงินสำรองสะท้อนความเสี่ยงด้านเครดิตตลอดอายุของลูกหนี้ ส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (TFRS 9)

ซึ่งปัจจุบันมีการชำระหนี้ภายในกำหนดระยะเวลาคิดเป็นร้อยละ 80.10 และเกินกำหนดชำระเวลาคิดเป็นร้อยละ 19.90 ในส่วนนี้เกินกำหนดระยะเวลา 90 วันเพียงร้อยละ 8.79 ถือเป็นสัดส่วนที่ฝ่ายบริหารเห็นว่าเหมาะสมตามที่กำหนด NPL ต่อสินเชื่อรวมไว้ไม่เกินร้อยละ 15 โดยทั้ง 3 กลุ่มข้างต้นมีสัดส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นแตกต่างกัน ตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (TFRS 9) กลุ่มที่ 2 ลูกหนี้ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยหลังเรียนจบมีค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 4.5 ล้านบาท โดยคิดตามอัตรากำหนดระยะเวลาการชำระหนี้ ตามนโยบาย Expected Credit loss (ECL) คือ ร้อยละ 0.84, 19.71, 22.89 และ 100 ตามลำดับ ทั้งนี้ลูกค้าย่อย 1 และกลุ่ม 3 มีอัตราค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในส่วนของการชำระหนี้เกินกำหนดชำระหนี้มากกว่า 91 วัน เท่านั้น อย่างไรก็ตาม ในปัจจุบัน มีการปรับเงื่อนไขการชำระคืนของลูกค้าย่อยที่ทำสัญญาใหม่เป็นกลุ่มลูกหนี้ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยระหว่างเรียน ทำให้สามารถรับรู้รายได้เมื่อผู้กู้เริ่มเรียน และเพื่อลดความเสี่ยงการสูญเสียเงินต้น ในส่วนของการพิจารณาคุณสมบัติผู้กู้ ผู้กู้จะต้องผ่านเกณฑ์การพิจารณาจากกองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) อีกทั้งต้องมีบุคคลรับรองรายได้ครอบครัวของนิสิตนักศึกษาที่ขอกู้ยืม และต้องมีผู้ค้ำประกันรวมกันไม่ต่ำกว่า 4 คน ซึ่งประกอบด้วยผู้ปกครอง 1 คน และบุคคลอื่นอีก 3 คน ทั้งนี้เมื่อผู้กู้เริ่มผิมนัดไม่ชำระ เกินกำหนดชำระหนี้ไม่เกิน 90 วัน บริษัทฯ ให้ความช่วยเหลือและประนีประนอมกับผู้กู้ตามหลักเกณฑ์ของบริษัทฯ เพื่อให้ลูกค้าย่อยชำระหนี้คืนให้บริษัทฯ โดยเร็ว โดยมอบหมายให้ฝ่ายบัญชีและธุรการ ดำเนินการติดตามทวงถามโดยวิธีการโทรศัพท์แจ้งเตือนให้ผู้กู้ชำระหนี้ให้กับบริษัทฯ หากติดต่อผู้กู้ไม่ได้ก็จะติดต่อผู้ค้ำประกัน พร้อมทั้งบันทึกข้อมูลความคืบหน้าผลของการติดต่อผู้กู้ทั้งส่วนที่ติดต่อได้และไม่ได้ หากผู้กู้มีเจตนาไม่ชำระหนี้ บริษัทฯ จะพิจารณาดำเนินการเพื่อฟ้องร้องดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป ซึ่งการติดตามทวงถามหนี้บริษัทฯ ได้ยึดแนวปฏิบัติการติดตามทวงถามหนี้ ตามพ.ร.บ.การทวงถามหนี้ พ.ศ. 2558 ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 2 กันยายน 2558 และประกาศคณะกรรมการ กวกับการทวงถามหนี้เรื่อง จำนวนครั้งในการติดต่อทวงถามหนี้ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 21 พฤศจิกายน 2562 เป็นต้นไป โดยมีค่าใช้จ่ายในการติดตามทวงถามหนี้ค้างชำระในอัตรา 500 บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) ต่อครั้ง หากผู้กู้ผิมนัดชำระหนี้มากกว่า 91 วัน ทางบริษัทฯ จะมอบหมายให้ฝ่ายกฎหมายทำหนังสือทวงถามให้ชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยทั้งหมดตามสัญญา หากผู้กู้ยังไม่ชำระหนี้เกิน 180 วัน จะดำเนินการในชั้นตอนของศาลต่อไป โดยมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีและบังคับชำระหนี้รวมถึงค่าทนายความจำนวน 30,000.00 บาท (สามหมื่นบาทถ้วน) ต่อคดี และผู้ให้กู้จะหยุดการให้เงินกู้ (ค่าเล่าเรียนและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาและค่าครองชีพ) ในเทอมการศึกษาถัดไป จนกว่าผู้กู้จะชำระดอกเบี้ยที่ค้างชำระทั้งหมด และยังมีกรตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (TFRS 9)

จากการมอบหมายให้บริษัทประเมินมูลค่าสินทรัพย์ ทำการประเมินค่าความนิยมของบริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด จากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ ณ วันที่ ประเมิน เท่ากับติดลบ 1.78 ล้านบาทซึ่งเกิดจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทั้งหมด หักด้วยมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินที่คงเหลือ ณ วันที่ซื้อแล้วนำมารวมกับเงินลงทุนของบริษัท วายซีไอ ซินดิเคท จำกัด (บริษัทย่อย) จำนวน 1 ล้านบาท ส่งผลให้ทางบัญชี ขาดทุนจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 2.78 ล้านบาท การลงทุนจำนวน 1 ล้านบาท คณะผู้บริหารบริษัทเห็นว่าการลงทุนดังกล่าวมีความเหมาะสมกับแนวทางการดำเนินธุรกิจสินเชื่อเพื่อการศึกษา โดยวางแผนระยะสั้นภายในปี พ.ศ. 2564 ประมาณการรายได้จากธุรกิจสินเชื่อเพื่อการศึกษาที่จะมีรายได้ 14.8 ล้านบาท ที่ได้จากการให้สินเชื่อ 124 ล้านบาท โดยประมาณการจากข้อมูลรายได้ จากการให้สินเชื่อของบริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้

การศึกษา จำกัด ตั้งแต่ปี 2561 เมื่อนำมาประเมินอัตราจำนวนนิติที่เพิ่มขึ้นในแต่ละปีอยู่ที่ประมาณร้อยละ 30 และสามารถหาแหล่งเงินทุนจากสถาบันการเงิน และการกู้ยืมระยะสั้นจากกรรมการ

ทั้งนี้มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ ณ วันที่ ประเมิน เท่ากับติดลบ 1,78 ล้านบาท เนื่องจากการกันตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (TFRS 9) ส่งผลให้งบการเงินรวมมีผลขาดทุน โดยบริษัทฯ มีแผนดำเนินการเปลี่ยนประเภทการให้สินเชื่อ ให้เป็นการเริ่มชำระดอกเบี้ยระหว่างเรียน ทำให้สามารถรับรู้รายได้ดอกเบี้ยขั้นต้นบัญชีได้ทันที และหากลูกหนี้ไม่ชำระ บริษัทฯ จะสงวนสิทธิ์ในการให้สินเชื่อในเทอมถัดไป ซึ่งจะทำให้บริษัทฯ ลดความเสี่ยงการผิดนัดชำระได้

ช่องทางในการจัดหาแหล่งเงินทุนของบริษัท เวิลด์ บริการเงินกู้การศึกษา จำกัด บริษัทฯ มีแหล่งเงินทุนจากผลตอบแทนสะสมจากการชำระคืนเงินกู้ และเงินกู้ยืมจากแหล่งอื่น ได้แก่เงินกู้ยืมจากบริษัท ยงไทย จำกัด (มหาชน) เงินกู้ยืมกรรมการ และในอนาคตอาจมีการใช้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินอื่น

ความคืบหน้าของการเจรจาขอพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยจ่ายระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ซึ่งบริษัทฯ มีสินเชื่อเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 4.86 ล้านบาท ตามหนังสือสัญญาฉบับลงวันที่ 21 มีนาคม 2560 และ ทรัสต์รีซีที 17.41 ล้านบาท รวม 22.26 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 2.53 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 10.21 ทั้งนี้บริษัทฯ ได้จดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง (โรงงานที่จังหวัดปราจีนบุรี) เพื่อใช้เป็นหลักประกันเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน โดยกรรมการบริษัทค้ำประกันเงินกู้เต็มวงเงินโดยไม่ได้รับค่าตอบแทน ส่วนของปัญหาที่เกิดขึ้นในอดีตบริษัทฯ ไม่สามารถชำระดอกเบี้ยได้ตามเงื่อนไขของสถาบันการเงิน เพื่อดำเนินการต่อสัญญาของสถาบันการเงินจึงเกิดรายการเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล กรรมการเพื่อนำไปชำระดอกเบี้ยต่อมาบริษัทฯ ได้รับการผ่อนผันตามมาตรการช่วยเหลือจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของสถาบันการเงิน ในการพักชำระหนี้ จนถึงเดือนตุลาคม 2563 ทางสถาบันการเงินได้เสนอให้บริษัทฯ ทำสัญญาแปลงหนี้และข้อตกลงชะลอการชำระหนี้ซึ่งกรรมการผู้ค้ำประกัน (ลาออกแล้ว) ไม่ประสงค์จะลงนามในสัญญาดังกล่าว ส่งผลให้บริษัทฯ ถูกจัดชั้นให้เป็นลูกหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (Non-Performing Loan: NPL) ทั้งนี้บริษัทฯ อยู่ระหว่างหารือกับธนาคารพาณิชย์ โดยเสนอให้กรรมการผู้ค้ำประกันขอเพิ่มข้อความในสัญญาว่า “หากบริษัทฯ ชำระหนี้ได้ครบถ้วนตามสัดส่วนภาระการค้ำประกันของนางสาวบังอร ภูมิชัย แล้ว (จำนวน 1 ใน 3 ของหนี้ที่บริษัทฯ มีอยู่กับธนาคาร ประมาณ 7 ล้านบาท) บริษัทฯ ขอให้ปลดภาระค้ำประกันของนางสาวบังอร ภูมิชัย ออกจากการเป็นผู้ค้ำประกันของหนี้บริษัทฯ โดยขอให้ธนาคารจัดทำหนังสือแจ้งการปลดภาระค้ำประกันของนางสาวบังอร ภูมิชัย เป็นลายลักษณ์อักษร ซึ่งธนาคาร อยู่ระหว่างดำเนินการตามที่บริษัทฯ แจ้งไป ทั้งนี้บริษัทฯ ไม่ได้รับผลกระทบจากการใช้วงเงินของสถาบันการเงินเพื่อสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศ เนื่องจากบริษัทฯ ใช้เงินเพิ่มทุนตามวัตถุประสงค์ในการชำระค่าสินค้า

ช่วงที่ผ่านมาธุรกิจหลักของบริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งระบาดไปทั่วโลกส่งผลให้เกิดอุปสรรคในการนำเสนอสินค้า การเจรจาเพื่อเพิ่มช่องทางการขาย การเพิ่มทุนของบริษัทฯ และการบริหารจัดการต้นทุนทางการแปรรูป ส่วนอุปสรรคทางต่างประเทศมีการปิดท่าเรือสำคัญในประเทศคู่ค้าช่วงระยะเวลาหนึ่งทำให้

ไม่สามารถนำวัตถุดิบจากต่างประเทศเข้ามาแปรรูปได้ ทางผู้บริหารจึงเล็งเห็นโอกาสทางธุรกิจด้านสินเชื่อเพื่อการศึกษาที่สามารถช่วยให้บริษัทฯ รับรู้รายได้ที่มั่นคง ถึงแม้ว่าตามมาตรฐานบัญชีใหม่จะทำให้งบการเงินรวมขาดทุน ในอีกด้าน กลับช่วยให้สินทรัพย์ของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น ประกอบกับแผนงานในอนาคตที่มุ่งเน้นไปยังกลุ่มนักศึกษาในสาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพจะสามารถรับรู้กำไรได้เพิ่มขึ้นอย่างมั่นคง